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Davant la crisi causada pel Co-
vid-19, diversos ajuntaments 
de la comarca han anunciat pa-
quets de mesures econòmiques 
per reduir l’impacte que pugui 
tenir per a les famílies i per al 
sector econòmic local. Unes 
mesures enfocades a protegir 
la ciutadania, les empreses i el 
comerç local davant el perjudici 
que està provocant la crisi sani-
tària. 

Ripoll
La capital de comarca va ser la 
primera població a anunciar 
aquest tipus de mesures. Uns 
dies més tard, va fer públic que 
les amplia i les fa universals. 
Un paquet de propostes davant 
una «situació excepcional» per 
ajudar a «totes les persones, 
famílies, petites empreses i 
comerços de la vila», subratlla-
va el batlle, Jordi Munell. 
Ripoll ajorna així el cobrament 
de les taxes i impostos que esta-
ven fixats per a les pròximes set-
manes, com l’IBI o el 50% de la 
taxa d’escombraries industrials 
i comercials. La corporació ha 
detallat que es fixarà una nova 
data, que ja s’anunciarà. Així 
mateix no es cobrarà el preu pú-
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blic als usuaris pels serveis i ac-
tivitats que ofereix l’Ajuntament 
com la piscina, les activitats 
esportives municipals o tallers 
artístics ni la taxa d’ocupació 
de via pública ni de terrasses als 
restaurants i bars.
La corporació municipal ha ac-
celerat el pagament a proveï-
dors i «mantenim els contrac-
tes» per «contenir» l’activitat 
econòmica i els llocs de treball 
«el màxim possible». L’ajunta-
ment tampoc recaptarà el llo-
guer dels pisos o naus de titula-
ritat municipal. 

D’altra banda, s’ha anunciat el 
compromís d’habilitar una par-
tida pressupostaria extraordi-
nària destinada a la creació de 
noves mesures excepcionals, 
per ajudes a les famílies i perso-
nes en situació més vulnerable, 
i la creació d’una línia d’ajudes a 
persones autònomes, empreses, 
comerços i professionals.

Sant Joan de les Abadesses
L’ajuntament va retornar, di-
lluns passat, a les famílies amb 
infants a la llar d’infants ‘El 
molí petit’ la diferència cor-
responent als dies que no s’ha 
pogut prestar el servei i no es 
cobrarà cap rebut fins al re-
torn a la normalitat. Pel que fa 
a comerços locals, no hauran 
d’abonar la taxa d’ocupació 
de via pública i es concreta-
ran altres mesures, mitjançant 
exempcions o bonificacions a 
les ordenances fiscals. 
Així mateix, s’ha decidit am-
pliar el termini de pagament 
voluntari dels impostos i taxes 
del 1r període. Per exemple, la 
taxa de subministrament d’ai-
gua del 3r trimestre i del 4t tri-
mestre de 2019 i l’impost sobre 
vehicles de tracció mecànica. 
El termini s’ha ampliat fins al 
30 d’abril de 2020. 
D’altra banda, l’ajuntament 
santjoaní acordarà no cobrar 
el cànon a concessions admi-
nistratives de serveis oberts al 
públic que no poden mantenir 
la seva activitat en funciona-
ment durant l’estat d’alarma. A 
més, el consistori està estudiant 
altres propostes per afavorir la 
normalització i recuperació de 
la situació a la vila. 

Campdevànol
La corporació municipal de 
Campdevànol ha activitat un 
primer paquet de mesures per 
respondre a la situació. Flexibi-
litzarà els terminis i tràmits per 
al cobrament de tributs i taxes 
municipals a tota la ciutada-
nia i es facilitarà l’ajornament 
o fraccionament segons plans 
individualitzats. Serà la tresore-
ria municipal, en funció de cada 
situació, qui els estableixi.  Una 
acció que no comportarà in-
teressos ni recàrrecs durant el 
2020. S’aprova una exempció 
de la taxa de recollida de resi-
dus comercials i industrials als 
comerços, establiments de res-
tauració, autònoms i empreses 
afectades. En aquells casos que 
ja s’hagi cobrat, es compensarà 
amb altres tributs municipals 
o amb la seva devolució. En els 
casos que no s’hagi abonat, es 
reduirà de manera proporcio-
nal. També es retornarà la taxa 
d’ocupació de via pública, pels 
dies que no s’hagi pogut obrir, i 
si no s’ha pagat, es reduirà pro-
porcionalment. En el cas de la 
llar d’infants, es prorratejarà el 
rebut segons els dies que s’hagi 
utilitzat el servei i no es cobrarà 
fins que es retorni a la normali-
tat. El segon paquet de mesures 
que contempla el consistori tin-
drà com a facilitat garantir la li-
quiditat de les empreses prove-
ïdores de serveis a l’ajuntament 
i la continuïtat dels contractes 
públics per «mantenir els llocs 
de treball».  

Ribes de Freser
L’ajuntament de Ribes de Freser 
ha acordat ajornar el pagament 
de diversos impostos i taxes que 
havien de ser cobrats entre el 15 
d’abril i el 30 de juny, com ara 
l’IBI urbà i rústic, la taxa d’es-
combraries, la taxa d’autotaxis o 
la taxa del cementiri. Tampoc es 
cobrarà la taxa d’ocupació de via 
pública ni les quotes de l’escola 
bressol, el gimnàs i les classes de 
pintura. Així mateix, deixarà de 
facturar la part proporcional del 
lloguer de sales i instal·lacions 
municipals que acollien la rea-
lització d’activitats de naturale-
sa privada. Per últim, també es 
compromet a negociar els plans 
de fraccionament o ajornament 
amb el Consorci de Recaptació 
per atendre la situació d’emer-
gència. La corporació garanteix 

el pagament de proveïdors, en 
un termini de 7 dies i s’està estu-
diant la possibilitat d’incremen-
tar la partida d’ajudes socials, 
treballant en coordinació amb 
Benestar Social. 

Camprodon
L’ajuntament de Camprodon ha 
avançat que al llarg d’aquesta 
setmana farà públiques les me-
sures econòmiques que aplicarà 
per mitigar els efectes del coro-
navirus. «No serà només el fet 
d’ajornar els pagaments», ha 
detallat l’alcalde de la vila, Xa-
vier Guitart. De moment, des de 
la regidoria econòmica i l’àrea fi-
nancera de la corporació s’estan 
valorant les mesures a aplicar 
«fent un pas endavant per aju-
dar a camprodonins i campro-
donines». El consistori també 
ha compartit a través de les xar-
xes socials que l’empresa Fluid 
Elèctric està estudiant aplicar 
un descompte al terme fix de 
la factura elèctrica d’aquells es-
tabliments afectats per la crisi 
sanitària. Un descompte que no 
s’ha concretat, encara, però que 
podria afectar d’un a dos mesos, 
depenent de la durada de l’estat 
d’alarma.
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Elèctrica Vaquer de Ripoll 
ha pres dues mesures per 
tal que els seus clients no 
es vegin tan afectats per la 
crisi sanitària del coronavi-
rus. Com confirma Raimon 
Vaquer, la primera cons-
ta de «baixar la potència 
contractada a totes les pi-
mes i autònoms que s’ha-
gin vist obligats a tancar 
total o parcialment els 
seus centres de producció 
o treball» per la crisi. La se-
gona serà l’ampliació dels 
terminis de pagament per a 
tots els seus clients. Per fer-
ho efectiu, cal que tothom 
qui vulgui acollir-s’hi, enviï 
un correu electrònic a cli-
ents@electricavaquer.cat o 
un missatge de whatsapp al 
972 700 342.


